苏教财 旺⒛10〕 108号

汪苏省教育厅 汪苏省财政厅关于加强

中小学食堂财务管理的意见

各市、县 (市 、区)教育局、财政局:

为进一步加强全省公办中小学 (含小学、初级中学、普通

高中、特殊教育学校)举办的食堂财务管理,规范食堂经营服务

行为,保障广大师盎权益-经研究,现提出以下意见,请各地贯

彻执行。

一、中小学食堂以坚持服务师生为宗旨。学校举办食堂是

一项公益性服务,必须以服务师生为宗旨,坚持保本经营的原则 ,

不以营利为目的;必须坚持学生自愿的原则,不得强行要求学生

在学校就餐。学校必须单独核算食堂成本,保证食堂口常运转经

费收支平衡 ,∶ 严格控制食堂成本开支范圃,合理确定供餐价格 ,

切实维护师生的合法权益。

二、中小学食堂以囟主经营为主要模式。各地各学校要结合

实际,合理选择食堂经营服务模式。中小学食堂原则上应由学校

自主经营服务。因特殊情况对外承包经营酌,学校可以零租金租

赁餐厅,但承包经营者必须相应降低伙食价貉。

三、进工步规范学校食堂收入核算。食堂收入系为学校师生

提供伙食服务取得的各项收入,主要包括:伙食收入 (学 生伙食

费收入、教职工伙食费收入、代办伙食收入等 )、 上级补助收入、

学校补贴收入、萁他收入。

(一 ) 学校食堂一般应以充值卡或饭菜票方式结算,凭充

值卡或饭菜票结算时,以 师生实际支出的侠食费作为食堂伙食收

入。如食堂有少量以现金结算的餐费,则 以收取的现金总额作为

伙食收入。上级部门为家庭经济困难学生补勐的生活费 (餐费 )

等拨款,发放给学生时列学校事业支出,学生用于伙食费时按规

定确认伙食收入。

《二 )学 生狄食费实行按实结算,即 以学生刷卡消费或实际

阕餐次数结算伙食收入。实行包餐制供应纳食堂贽向学生收取伙

食费,实行
“
学期初预收 (或按月预收 )、 期 (月 )末结辚确认

伙食收入、多退少补
”。每月末,食堂以当月供应就餐次数、就

餐人数、伙食标准为依搌,在獗收款中结转确认当月伙食收入。

预收伙食费时,学校须向学生和家长公布伙食费收取标准和计划

就餐天 曾次 )数 ;每学期 《月)以 学生实际就餐天 (次 )数和本

期 吏月)计划就餐天 (次 )数酌羞额为依据,向 学生结算伙食费。

结算清单必须向学生和家长公布,伙食费结算必须曲家长或学生

本人签名确认。在食堂就餐的教职工蝻伙食费,应 与学生同菜网

价,按次收取,据实结算。

(三 )凡属非税收入及学校其他代办服务性项目收入均不得

计入食堂收入:如房租收入、学校小卖部 《商店 )承包收入等 ,

不得擅自挪用、转移食堂收入,不得私设
“
小金库

”。

(四 )统 一使用财政监+ll的 票据。学校代收学生妁伙食费等 ,

应开具财政部门统一印制的票据,不得使用
“
白条据

”。开具收

据时,填明项目和标准。该项收入是食堂为师生代管的资金,要

及时缴存食堂银行帐户。

四、规范核算食堂成本支出。学校食堂支出成本应坚持以

食堂的日常经营服务活动所必需的各项直接支出为核算依据,不

包括财政投入的房屋建筑物折旧。其中,义务教育阶段学校食堂

使用的房屋建筑物所需投入 (含维修 )应纳入政府义务教育经费

猓障范围,曲财政性经费予以保障。食堂成本支出项目包括:

(一 ) 原材料戚本。包括当期实际耗用的粮食、食油、蔬

菜、肉 (豆 )制 品、水产品、蛋奶、调料、燃料、水电费及其他

原料成本,不包括应在学校事业费列支的与食堂经营无直接关系

的支出。食堂消耗的煤、水、电、气等如在学校账户统一支付的,

曲学校按食堂实际耗用数定期进行结算,纳入食堂成本支出。有

条件的学校应独立计量,独立结算。

(二 )人工成本。包括食堂工作人员的工资及福利支出、按

规定缴纳鲫各项社会猓险等。小学低年级学生翊餐确需由教师看

护的,其少量劳务补贴可列入人工成本,具体范圃和标准曲县级

教育行政部门从紧从严确定。除此以外,其他非食堂王作人员的

工资福利等不得在食堂人工成本中列支。

(三 )设各折 |日 成本。非财政投入形成酌圃定资产,包括

食堂专用的各种燃具、炊具、餐具、冷藏设各、交通工具等,搬

据不同设各折丨日年限,按月计提折 }日 。

五、建立健全学校食堂内部控制机制。

(一 )独 立开设银行账户和设置食堂账簿。学校食堂要独

立开设银行账户,并按照
“
统一管理,独立建账,成本核算,收

支平衡
”
的原则,单独设置食堂会计账簿,对食堂收支业务进行

明细分类核算。要按照权责发生+ll酌 要求,全面、准确核算收入

和成本项目,杜绝虚报收入或虚列成本。收取的现金应当及时上

解银行,严 禁坐支现金。对于义务教育学校只提供学生蒸饭服务

蜘食堂,鉴于蒸饭费已纳入公用经费支出范圊,可不单独设置食

堂账,所需费用在学校公用经费中列支。

(二 )完善伙食定价机制。学生食鲎伙食价格遵循成本补

偿和非营利的原则。使用充值卡的食堂应以伙食支出的实际成本

为依据,确定合理的饭菜价貉,并实行明码标价。实行包餐制食

堂的伙食费标准要根据不同年级学生的供餐数量、标准1市场物

价水平等因素确定,并保持相对稳定。学校要按月对食堂的收支

进行结算,如帔支差距较大,要及时调整价格或伙食品种,确猓

学年度结余或亏损控+ll在年度营业额的 3%以 内。

(三 )加强原材料等采购管理。食堂主要原材料要以公开

招标方式确定定点供应商。要对采购的主要食品索取三证 (营 业

执照、卫生许可证、生产许可证 )复 印件和质量检验报告。要建

立物资采购验收制度,指定专人对采购的原材料进行检查和验

收,确猓质量合貉、数量相符。要建立食品质量档案,严禁采购
“三无

”
食品和质量不合格、超过保质期的食品。建立和完善物

资采购内部控制制度,学校食堂物资必须实行双人采购,且采购

人员必须定期轮换。有条侉的地区可以实行团体采购集中配送。

要保证饭菜的数量和质量,努力做到荤素合理搭配,品 种丰富多

样,满足中小学生的营养需要。

(四 )加强学校食堂物资和有价证券的管理。学校食堂物

资和有价证券必须有专人管理,并建立相应的管理制度和台账◇

要按月对物资和有价证券进行盘点,做到账账、账表、账实相符。

(五 )规范使用食堂经营结余。食堂结余款 (含历年的结

余款)要专项用于改善师生伙食和食堂的设施、设备。不得直接

或变相用于发放学校教职工福利奖金,不得用于学校招待费支出

或以萁它方式转曲学校用于幸食堂经营服务方面gxJ支 出。

(六 )加强学校膳食管理。各学校要成立膳食管理委员会

《小组 ),曲 工会干部、学生代表、学生家长代表、教师代表等

组成,定期对食堂膳食、服务质量、伙食费结算和食堂财务等进

行综合考评。凡管理不善,师 生满意度低,发生挪用学生伙食费、

重大食品卫生安全事故等情况9学校应责令食堂限期整改,提高

食堂服务水平,并及时上报学校主管部门。

六、加强食堂对外承包经营管理。从 2011年春季学期开始 ,

食堂经营服务原则上不对外承包。对少数管理力量不足,确 需对

外承包的食堂,须按隶属关系,经市、县 曾市、区)教育局批难 ,

可实行
“
不带资式

”
服务外包,每期承包期限以学年为单位,不

超过 3年。各地要规范对外承包经营招标办法,要实行利润限额

综合评标制,要对承包者的能力、资质、信誉等进行综合考察 ,

择优确定。加鼹承包经营酌合同管理,学校和中标单位或个人要

签订承包合同,廴 正式确定承包关系,明确双方的权利和责任◇承

包经营合同须搬县 (市 、区》教育局各案。学校要加强对承包食

堂的管理,对饭菜的质量、数量、价格和财务进行监督检查。对

不按合同履行责任和义务的承包人,学校有权解除承包合同,收

回经营权,并取淌其以后参与承包经营的资格。校内没有食堂,

学生伙食经学校统一安排曲校外餐饮企业提供蝻,曲 学校按质优

价廉的原则与餐饮企业确定价格,学校不得收取任何形式田扣。

七、加强学校食堂会计队伍建设。学校根据食堂财务管理

要求设置总账、出纳、物资倮管员等羯位,且儆到不相容岗位分

离。食堂会计人员可曲学校会计人员兼任。专 (兼 )职会计人员

必须具有会计从业资格。要加强财会人员的培训,定期组织、选

派财会人员参加专业及相关知识培训,提高其业务能力和工作水

平,不断规范核算工作。

八、加强学校食堂财务管理与监督。各地要高度重视中小

学食堂财务管理工作,并结合当地实际,制 定中小学校食堂财务

管理办法和会计核算办法,规范学校食堂收支行为和会计核算工

作。各级教育、财政部门要定期对中小学校食堂财务管理工作进

行专项检查”对于伙食质次价高、食堂账目不清、收支及物资管

理不规范的要限期整改;对挪用、转移食堂资金、违规列支乱发

钱物或私设
“
小金库

”
等违反财经纪律等行为,要严肃查处,并

追究当事人责任。

九、公办幼儿园和公办中等职业学校参照本意见执行。

主题词:中小学 食堂 财务 管理 意见

江苏省教育厅办公室      2010年 12月 30日 印发